
12045 FOSSANO – Via Roma 91 — Tel. 0172/699.689/692 Fax 699.685 — Cod. Fisc. 00214810046 – P. IVA 00294400049 
 

 

 

 

Città di Fossano  
 

 
 

 

 

ORDINANZA N. 2  del  31 gennaio 2019   

      

 
SOSPENSIONE DEI SERVIZI ALL'INFANZIA E DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE DELLE SCUOLE 

DI OGNI ORDINE E GRADO SITE NELLA CITTÀ DI FOSSANO NELLE GIORNATE DI VENERDÌ 1 

FEBBRAIO 2019 E SABATO 2 FEBBRAIO 2019 IN CONSEGUENZA DI PREVISIONI METEO 

AVVERSE. 

 

IL SINDACO 

 

Considerato che il bollettino di vigilanza meteorologica  n. 31/2019 emesso da ARPA Piemonte alle 13 del 

31/01/2019 evidenzia nella zona "M" di competenza  condizioni di nevicate deboli in serata con aumento a 

moderate nell'intera giornata di domani e tendenziale prosecuzione nella giornata di sabato in cui il bollettino 

meteo testuale ad oggi disponibile preconizza una "quota neve sui 500 m con valori inferiori a sud del Po".; 

 

Dato atto che il conseguente aggiornamento del bollettino di allerta meteoidrologica emesso da ARPA 

Piemonte evidenzia, per la giornata di venerdì 1 febbraio, un livello di allerta giallo caratterizzato da: 

possibili disagi alla circolazione dei veicoli con locali rallentamenti o parziali interruzioni della viabilità e 

disagi nel trasporto pubblico e ferroviario; possibili fenomeni di rottura e caduta di rami; possibili locali 

interruzioni dell’erogazione dei servizi essenziali di rete (energia elettrica, acqua, gas, telefonia); 

 

Dato atto inoltre che aree limitrofe comprendenti l'albese e il monregalese, bacini da cui proviene parte della 

popolazione scolastica, sono coinvolti da un livello di allerta più elevato (livello arancione zone "F" "G" 

"H"); 

    

Preso atto che dette condizioni meteorologiche potrebbero dunque determinare difficoltà nei collegamenti 

viari, nonché pericoli per la circolazione stradale;  

 

Considerato che Fossano è sede di numerosi istituti di istruzione secondaria di secondo grado, frequentati in 

buona parte da studenti che provengono da comuni limitrofi e che, nel contesto meteorologico descritto, 

l’afflusso degli studenti alle scuole appare potenzialmente disagevole e pericoloso anche rispetto alla rete 

viaria extraurbana, non potendosi pienamente garantire le condizioni di sicurezza della viabilità pubblica;  

 

Ritenuto opportuno, conseguentemente, disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune 

e dei servizi all'infanzia (asilo nido, micronido, sezione primavera e baby parking) , nelle giornate di venerdì 

1 febbraio 2019 e sabato 2 febbraio 2019; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Cuneo ai sensi 

dell’art 54 comma 4 del D. L.vo 267/2000, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 

necessari alla sua attuazione e sarà trasmesso ai dirigenti scolastici ed agli organi statali, regionali e 

provinciali competenti;  

 

Visto l’art. 54 del D. Lgs 267/2000, che attribuisce al Sindaco, quale ufficiale del Governo, l’adozione con 

atto motivato di provvedimenti contingibili e urgenti finalizzati a prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  



 

ORDINA 

 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono espressamente richiamati, la sospensione delle attività  

dei servizi all'infanzia (asilo-nido, micronido, baby parking, sezione primavera) e la sospensione delle 

attività didattiche di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, nelle giornate di venerdì 1 febbraio 2019 

e sabato 2 febbraio 2019;del 25 novembre 2016,  per motivi precauzionali 

  

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e tempestivamente comunicato ai 

dirigenti scolastici, nonché agli organi statali, regionali e provinciali competenti. 

 
 

AVVERTE 

 

che, contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse possono fare ricorso:  

al Prefetto entro 30 giorni ai sensi del D.P.R. 1199/1971; 

al TAR Piemonte entro 60 giorni ai sensi della L. 1034/1971; 

o, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 1119/1971 

 

 
 
   IL SINDACO 
          Davide Sordella 
       (firmato in originale) 


